
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 40

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avalone (Carlos Avalone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 109/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/02/2019.

42568
CLEVERSON MARTINS DA
SILVA

ASSESSOR ADJ. DE SEGURANÇA
ASE-
III

COORDENADORIA DE SE-
GURANÇA

40708 ERICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

42905
EUSTAQUIO INACIO DE NO-
RONHA NETO

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-
IV

GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

42570
FABIANA DAUBER FERREIRA
DA SILVA

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO
DA OUVIDORIA

ASE-
I

OUVIDORIA GERAL

42316
GABRIELA GERONIMO DE
SOUSA

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

ASI-
III

1ª SECRETARIA

40571
IRANI LELIS DE CASTRO
CASSIMIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ROMOALDO JU-
NIOR

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-
II

GAB. DEP. ROMOALDO JU-
NIOR

42468
JOÃO PEDRO GIRALDELLI
VIGNOLI

GERENTE DE DOCUMENTAÇÃO GER
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

30073 MARCIA REGINA MARTINS ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA
ASE-
II

ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

42656 RAFAEL FRANCISCO PINTO ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA
ASE-
II

ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

41649 SIDNEI LOPES DA CUNHA
ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO
DA OUVIDORIA

ASE-
I

OUVIDORIA GERAL

21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB. DEP. ROMOALDO JU-
NIOR

40996
WAGNER LUIZ RIBEIRO RO-
CHA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-
III

GAB. DA PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 110/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42966
ANA PAULA SIQUEIRA DA
SILVA

ASSESSOR ADJ. ATEND. E DE
PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

41919
FABIOLA PROLO MARTI-
NOTTO

ASSESSOR ADJ. DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

41925
FERNANDA FERREIRA DE
AMORIM TORRES

ASSESSOR ADJ. INSTITUTO
MEMÓRIA

ASE-III
COORDENADORIA DO INSTI-
TUTO MEMÓRIA

42579
GABRIELA VOLCOV DE
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRESIDÊNCIA - MD

42673
GENIVALDO DA SILVA SA-
BINO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRESIDÊNCIA MD

42949
ISIS CRISTINA KISSER
ABOU RAHAL

TAQUIGRAFO LEGISLATIVO AASL-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

22771
LUCIO ROGÉRIO PAES
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRESIDÊNCIA - MD

41170
LUIZ ANTONIO DE OLIVEI-
RA

REDATOR DE DEBATES AAL-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42955
MÁRCIO ROBERTO CAR-
RETO PARDAL

ASSESSOR ESCOLA DO LE-
GISLATIVOS PROFESSOR

ASE-II
COORDENADORIA DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVOS

42141
MAYARA GOMES CASSE-
MIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 1ª SECRETARIA MD

21245
NATHALIA JOVELINA RO-
GERIO DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DINEI

42306 PAULO CEZAR MACEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DINEI

42253
PAULO FERREIRA DOS
SANTOS

COORDENADOR DE EXPEDI-
ENTE

COR
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



32146
TANIA MARA ARANTES FI-
GUEIRA

ASSESSOR ESCOLA DO LE-
GISLATIVOS PROFESSOR

ASE-II
COORDENADORIA DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVOS

42394
TEREZA DO NASCIMEN-
TO SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA MR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 111/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42429
FRANCISCO DE ASSIS FLORENTI-
NO DOS SANTOS

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III 1ª SECRETARIA

41253 JOÃO FERREIRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. EDUARDO
BOTELHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 112/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42502
ADRIANA AMORIM DA
COSTA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



22620
ALMIR TEIXEIRA LOPES
JUNIOR

ASSESSOR DA SEC.ORÇAMENTO E
FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA DE ORÇ. E
FINANÇAS

42314
ESTEVÃOAPARECIDO
RIBEIRO

ASSESSOR ADJUNTO DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA DE SE-
GURANÇA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 113/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora IRENE NILZA DIAS DE CARVALHO, matrícula 21392, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto da Escola do Legislativo, símbolo ASE-III, a partir de 10/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 114/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora IRENE NILZA DIAS DE CARVALHO, matrícula 21392, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Adjunto de Atendimento e de Plenário, símbolo ASE-III, lotada na Secretaria de Administração, Patrimônio e
Informática, a partir de 11/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 115/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42136
ALESSANDRA DE OLIVEI-
RA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41419
ANDREA CARLA ANTU-
NES HENRY

GERENTE DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAS

GER
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

41945
BRUNA DOS ANJOS DE
OLIIVEIRA

ASSESSOR ADJ. DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III 1ª SECRETARIA MD

41742
CLAUDIA OKIMOTO
ARAUJO

ASSESSOR ADJ. SECRETA-
RIA PATRIMÔNIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

41594 DRIELI AZEREDO RIBAS
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS – RECEPÇÃO

ASI-III
GERENCIA DE MANUTENCAO E
SERVICOS

41707
FABIANA DE MORAES
MOREIRA

ASSISTENTE DE SAÚDE AAL-IV
SECRETARIA DE SERV LEGISLA-
TIVOS

22371 HENRIQUE ADAMS
ASSESSOR DA SEC. ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA PLANEJAMENTO
ORÇAMENTO E FINANÇAS

41692
HENRIQUE HIGINO RO-
MIO

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SECRE-
TARIA

30037
LUCELENA GOMES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II
SECRETARIA PARLAMENTAR DA
MESA

41651 LUZIA DA SILVA RIBEIRO
ASSESSOR TÉCNICO DA
SUP. DA LICITAÇÃO

ASE-I
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITA-
ÇÃO

42261
MARIA FERNANDA FERRI
CALABRIA AMARAL

GERENTE DE SOM E IMA-
GEM DO INST. MEMÓRIA

GER
SUPERINTENDÊNCIA DO INST
.MEMÓRIA

40851 MAURICIO GESSI ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II OUVIDORIA GERAL

26921
ODEVAIR FERREIRA RO-
SA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SECRE-
TARIA

22531 SUELI LEITE DAS NEVES
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42370
VANESSA ULRICH SPI-
NELLI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 PRESIDÊNCIA - MESA DIRETORA

40845
VANUZA SOUSA DE OLI-
VEIRA BRITO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇON

ASI-III
GERENCIA DE MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



21124
WILSON ADILES DA SIL-
VA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 116/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33093
JOSÉ EUGENIO DE ANDRADE
JACOB RODRIGUES

SUPERVISOR EXECUTIVO
DE IMPRENSA

DSL-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

41111 MARCELO IVAN KLEIN
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 117/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor NEY ADAUTO RODRIGUES LEITE, matrícula 42525, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Ajunto de Segurança, símbolo ASE-III, da Coordenadoria de Segurança, a partir de 12/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 118/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 21/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33528
ADILSON VANTER DA CU-
NHA

TAQUÍGRAFO REVISOR AAL-I
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42502
ADRIANA AMORIM DA
COSTA

ASSESSOR DA SEC. ADM
PATRIMÔNIO

ASE-II
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

22620
ALMIR TEIXEIRA LOPES
JUNIOR

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA DE SEGU-
RANÇA

33530
ANTONIO CASSIANO DE
SOUZA

ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II SECRETARIA PARLAMENTAR

42940
APARECIDO DOS SANTOS
ALVES DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. BOTELHO

42626
CARLOS EDUARDO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 BLOCO ASSEMBLEIA FORTE

41484 CELSO OJEDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. BOTELHO

40781 CESAR GERALDINI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 BLOCO ASSEMBLEIA FORTE

42170 DANILO BARROS PIRES
ASSESSOR SEC. ADM. E PA-
TRIMÔNIO

ASE-II
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

35814
EIGO OTAVIANODA COS-
TA MIRANDA

ASSISTENTE DA SEC. SERV.
LEGISLATIVOS

ASI-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42314
ESTEVÃO APARECIDO RI-
BEIRO

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-I PRESIDENCIA MD

22580
GILBERTO METELLO DE
FIGUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 BLOCO ASSEMBLEIA FORTE

41338 ITAMAR MACHADO
ASSESSOR ADJ. ATEND. E
DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

25519 IVAN LEOCADIO DA ROSA
ASSESSOR ADJ. DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

42962
JHENNIFER JAYANE DE
SOUZA CAVASSOLA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41452 JOÃO ARANTES FILHO
ASSISTENTE DA SEC. DE
SERV. LEGISLATIVOS

ASI-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42963
NORBERTO DAVID ALVES
DE MEDEIROS

ASSESSOR ADJ. DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

42967 SUSAN NUNES LINDOTE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 BLOCO ASSEMBLEIA FORTE

42950
WANESSA DA COSTA FER-
REIRA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III GAB. DA 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 119/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42441
APOLO RODRIGUES
BURJACK

ASSISTENTE DA MESA DIRE-
TORA

ASI-III SECRETARIA PARLAMENTAR

41945
BRUNA DOS ANJOS
DE OLIVEIRA

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

42527
JÚLIO CÉSAR ROSA
MORAES

ASSESSOR ADJ. SECRETARIA
DE PATRIMÔNIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

21366
SILDEMAR ZIEZ-
KOWSKI

GERENTE DE SOM E IMAGEM GER
SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITU-
TO MEMÓRIA

42965
RENALTO FERREIRA
BINA JUNIOR

GERENTE DE ADM DE PESSO-
AS

GER
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 120/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDUARDO GARGAGLIONE POVOAS, matrícula 41365, para o exercício do cargo em comissão de
Gerente da Superintendência do Instituto Memória, lotado na Superintendência do Instituto Memória, a partir de 16/02/
2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 121/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WELLINGTON LAURINDO CARDOSO, matrícula 42612, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-9, lotado no Gabinete do Deputado Valdir Barranco, a partir de 04/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 104/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/01/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40630 ALICE MORAES CABRAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB.DEP JANAINA

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42493
ANDERSON MARQUES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP.SEBASTIÃO
REZENDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



40722
CAMILA MARTINS RODRI-
GUES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB.DEP JANAINA

41912
CAMILA REZENDE YABUSA-
ME MAJA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. NININHO

42320 CLAUDIR METZLER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEO. BAIANO FILHO

41678
EDILSON RODRIGUES DE
PROENÇA NASCIMENTO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42040 ELIANA LEMOS LOMBARDI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. ALLAN KAR-
DEK

41813 ELZIRA BATISTA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

32978 ENIO QUEROBIN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 1ª SECRETARIA

41549
EVALDO ANTÔNIO DA SILVA
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

41370
FRANCIELE ESCAME SILVA
DE LIMA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 1ª SECRETARIA

20234 GEDI CAMARGO JUNIOR
ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA DE SE-
GURANÇA

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42282
IRACINO FERNANDES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. JANAINA

33702
ISMAILI DE OLIVEIRA DONAS-
SAN

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. JANAINA

42077
JOÃO FARESIN CAMARGO
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP.PROF. ALLAN
KARDEC

23420
JOSÉ PAULO FERNANDES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB.DEP JANAINA

41369 KELLYENE ANTUNES MACIEL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 1ª SECRETARIA MD

41083 LAURA DA SILVA PETRAGLIA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II GAB.DEP JANAINA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



41377 LUCAS DE ARAUJO CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

21116 LUCIA DE SOUZA KANNO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42556
LUIS EDUARDO NEVES FI-
GUEIREDO

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA INS-
TITUTO MEMÓRIA

42514 MANOEL VILMAR DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

18235
MARCELO MARCIO DE ARRU-
DA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

20167 MARIA HLENKA RUDY ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB.DEP JANAINA

22409
MARIOZAN PEREIRA DA MO-
TA

CHEFE DE GABINETE DE 3ª
SECRETARIA

DSL-IV 3ª SECRETARIA

41968 MAXUEL SILVA DE OLIVEIRA
ASSESSOR ESCOLA DO LE-
GISLATIVO - PROFESSOR

ASE-II
COORDENADORIA ESCO-
LA LEGISLATIVO

41250
MILTON FLAVIO DE BRITO
ARRUDA

ASSESSOR DA SUP. EXEC. DA
1ª SECRETARIA

ASE-II
SUPERINTENDÊNCIA
EXEC. 1ª SECRETARIA

42400 NEIVA MEZZON DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. ALLAN KAR-
DEC

41784
NUBIA GLECIA BORGES DIAS
DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

20621
ODNILTON GONÇALO CARVA-
LHO CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB.DEP JANAINA

22753 OLGA IDA KUNZE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 1ª SECRETARIA MD

33574 PAULO SÉRGIO XAVIER VHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. ALLAN KAR-
DEC

41128 RAIMUNDO DE ABREU
ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

33130 RAPHAELLA GOMES PADILHA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

41574
RENATA LUCIA CINTRA CU-
NHA DOS REIS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 1ª SECRETARIA MD

42405 RENE SILVA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP JANAINA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



33596 RITA DA SILVA XAVIER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. JOSÉ DOMIN-
GOS

42093
ROSILENE PACIFICO FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

41257 SIMONE DALL AGNOL CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB.DEP JANAINA

41897
SIMONE SOUZA GUEDES
QUIRINO CARDOSO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

41268 SUED LUZ
GESTOR DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

DSL-III 1ª SECRETARIA MD

22965
SWLEYMA RITA DOS SANTOS
E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

35806
SUZETE APARECIDA DE OLI-
VEIRA REVELES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

21130 TALVANY NEIVERTH ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB.DEP. JANAINA

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

40844
VALERIA CRISTINA REINERS
GRIGGI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. ALLAN KAR-
DEC

22105
VANDERLEY GONÇALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

25355 WILLIAN CESAR DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB.DEP JANAINA

40803 ZILDA BEATRIZ DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 108/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/02/2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41528
ABIDERMAN PACHECO DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP NININHO

32805
ABILIO CAMILO FERNANDES
NETO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

20008
ADALBERTO FERREIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

35759
ADALIA PRIORI MARTINS DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42687 ADEMILSON DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42754
ADILSON APARECIDO DE SOU-
ZA JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP SILVIO FAVERO

42726
ADRIANA TIAGO DA CRUZ AL-
VES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

42834
ADRIANO FERNANDES DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

20087
ADRIANO GONÇALVES FER-
NANDES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

42717
ADRIELE GONÇALVES ALBU-
QUERQUE

CHEFE DE GABINETE DA 2ª
PRESIDÊNCIA

DSL-IV
SEGUNDA VICE PRESI-
DENCIA

42693 ADVAIR ALVES DA FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42683
AÉCIO GUERINO DE SOUZA
RODRIGUES

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

42705 AIRTON DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42730
ALCYR ANTUNES ANUNCIA-
ÇÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP FAISSAL

42870 ALDI GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP LUDIO CABRAL

42860 ALESSANDRA MARIA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP JOÃO BATISTA

42708
ALEXANDRE VARNEI RODRI-
GUES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



40630 ALICE MORAES CABRAL
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP JANAINA RIVA

42839 ALINE COSTA FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP DR JOÃO

42728 AMAURI PAULO CERVO
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP PAULO ARAUJO

42600
ANA CAROLINA SOUZA DE
ABREU

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP JANAINA RIVA

42731
ANA VIRGINIA ASCHAR DE OLI-
VEIRA MACEDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP FAISSAL

41567
ANALOURDES COUTINHO BE-
ZERRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP NININHO

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42697
ANDERSON LUIZ NUNES DE SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42691
ANDERSON VIDAL DOS SAN-
TOS

CHEFE DE GABINETE DA 3ª
SECRETARIA

DSL-IV TERCEIRA SECRETARIA

41791 ANDRE LUIS RUFINO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP WILSON SANTOS

42953
ANDRESSA ROSA PALERMO
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP DR GIMENEZ

42776
ANDREZA SILVA DE ALMEIDA
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42866
ANDRIELY APARECIDA DE OLI-
VEIRA DURVAL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP DR GIMENEZ

41205
ANTONIEL TAPAJOZ DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42899 ANTONIO APARECIDO TONETO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42733 ANTONIO EDSON FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

42689 ANTONIO PAIXAO CARDOSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42735
ANTONIO PINHEIRO DA SILVA
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



42818
APARECIDO GERSON SPOLA-
DOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP FAISSAL

42714 ARLAN LINO DE DEUS CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP LUDIO CABRAL

21461 ARTHUR DE LARA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP SILVIO FAVERO

42324
ARIOVALDO PATROCÍNIO DE
MIRANDA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. DR. GIMENES

42791
AURIMAR ESPINDOLA NOGUEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP PROF ALLAN

42682
BARBARA HELAYNE SOARDIS
TURI MARQUES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42686 BENEDITO AURELIO DE SOUSA CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42738 BOLANGER JOSE DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

42737
BRENDA VITORIA PADILHA CA-
SAVECHIA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP FAISSAL

42734 BRUNO FABIANO GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP DR EUGÊNIO

35656
BRUNO MURILO ALVES BAR-
RETO

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP JOÃO BATISTA

40722 CAMILA MARTINS RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP JANAINA RIVA

41912
CAMILA REZENDE YABUSAME
MAJA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42827 CARLA FERNANDA ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42280 CARLOS ANTONIO ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

42849
CARLOS ANTONIO RIBEIRO DA
PAIXÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP DR JOÃO

42900
CARLOS FREDERICK DA SILVA
INEZ DE ALMEIDA

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP JOÃO BATISTA

42744
CARLOS LOURENÇO MITSU-
OSHI DALTRO HAYASHI

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP SILVIO FAVERO

42857
CAROLINE MELLO REIS SOR-
GE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP DR JOÃO

42715 CASTRIEL DE ARAUJO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



42930 CICERO LINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR JOÃO

42878 CLAUDIO LUIZ BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP LUDIO CABRAL

42320 CLAUDIR METZLER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42761
CLEDISON GONCALVES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42788 CLEIBER DE JESUS SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP PAULO ARAUJO

42837 CLEO DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42882 CLOVIS VALIM FRANCO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP LUDIO CABRAL

42848
CONCEIÇÃO FÁTIMA DA COS-
TA OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP DR JOÃO

42710 CONRADO DA SILVA CAJAHIBA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42833
CREIDE APARECIDA CAMPOS
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42745 CREONI DA SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP FAISSAL

20042
DAGUIMAR LUCIANE COSTA-
MANHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP WILSON SANTOS

42889 DAIANE DA SILVA PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP LUDIO CABRAL

42841 DANIEL ANTONIO LOTH ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42877 DANIEL JERÔNIMO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

42742 DANIELE ARRUDA BERTOLDI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

42736
DANIELLE DE OLIVEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP DR EUGÊNIO

42765 DANILO CORREA DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42836 DAVI FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

21248 DEBORA BERTICELLI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP SILVIO FAVERO

42853
DEBORA LUIZ SIMAL DE CAR-
VALHO AMORIM

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP LUDIO CABRAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



42869
DEIVID WILKER SALGUEIRO
COSTA E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

22963 DIEGO DIAS SAPORSKI
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. DR. EUGENIO

42696 DONATO BASTOS DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

42695 DOUGLAS OLIVEIRA AUGUSTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

22638
ED CARLOS SANTANA DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42416
EDEEDER LUANDER MARTINS
DE PAULA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

42824 EDILAINE CATARINA RONDON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

41678
EDILSON RODRIGUES DE PRO-
ENCA NASCIMENTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42284 EDMAR GALIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

42739
EDMILSON CORSINO DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP FAISSAL

42746 EDSON DAMASCENO MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

42831 ELAYNE DA SILVA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP SILVIO FAVERO

42820
ELENIDE ALVES FRANCA OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

42770 ELI CARLOS BASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42886 ELIANE COELHO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP LUDIO CABRAL

42906 ELIANE SILVA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42757 ELIAS DO NASCIMENTO GALLI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP SILVIO FAVERO

42771 ELIAS PEREIRA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

42704 ELIEL TENORIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42888 ELIS ANTONIO RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



42699
ELISAMA REGINA DE MORAIS
BORGES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42901 ELISVALDO DA SILVA ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP LUDIO CABRAL

42897
ELIZANGELA LAUFRINDA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42727
ELIZEU FRANCISCO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

41813 ELZIRA BATISTA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42713 EMERSON LARA DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42747 EMILIA SILVEIRA DERQUIN ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP FAISSAL

22761
EMIVAL MARCOS PADILHA
FONTOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

42694
ENIVALDO DIVINO LOPES SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

42778 EPITACIO GOMES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP DR GIMENEZ

42758
ERICKSEN VITAL OLIVEIRA DA
SILVA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP DR JOÃO

42896
EUVALDO SEGUNDO RAVA-
GLIA TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

42893
EUZANGELA MARIA DOS SAN-
TOS CARVALHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP LUDIO CABRAL

41549
EVALDO ANTÔNIO DA SILVA
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42875
EVERALDO GALDINO DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

42913 EVERALDO JOSÉ CALOSSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP DR GIMENEZ

42748 EVERSON ZULIANI DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP FAISSAL

42749
EVERTON FERREIRA DE SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP FAISSAL

41572 FÁBIO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

42720
FABIO JOAQUIM DE SOUZA
PINTO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



42760 FABIO PEREIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP FAISSAL

42842 FABIO SILVA BEZERRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP DR JOÃO

42759 FELIPE SANTOS ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP SILVIO FAVERO

42871
FERNANDA OLIVEIRA BORRA-
LHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

42767
FERNANDO FERREIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

22337 FILIPE CAMARGO BUCCI
ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA DE SE-
GURANCA MILITAR

42774 FLÁVIO DE ALMEIDA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

33472 FLAVIO DE OLIVEIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PAULO ARAUJO

41395 GABRIEL MELO DE SOUZA
GESTOR DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

DSL-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42830
GABRIELA BOMDESPACHO
VON EYE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42868
GENAINA APARECIDA FER-
NANDES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP DR GIMENEZ

42907
GEORGE FERNANDO MONTEI-
RO PLA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP LUDIO CABRAL

21750
GETULIO ALVES COSTA JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR EUGÊNIO

42762
GETULIO FRANCISCO PEREIRA
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP FAISSAL

41317 GILBERTO LEANDRO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR GIMENEZ

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42679
GLEICE KELLY ALVES VIEIRA
BORGES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PROF ALLAN

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42845 GRACIELE MACIEL DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP DR JOÃO

22427 GREGORIO JOSÉ SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



42835
GUILHERME AZEVEDO MIRAN-
DA MENDONÇA

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP FAISSAL

42796
GUILHERME OLIVEIRA DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP DR JOÃO

42753
GUILHERME PIMENTA FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42740
GUSTAVO GUILHERME COSTA
SALAZAR

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

42873 HELBER MOURA JORDÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP LUDIO CABRAL

41939 HELCIO CARLOS VIANA PINTO
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42719
HELIO FORTES DE JESUS JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42725
HERYK INGRID BARBOSA MA-
CEDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

41139 IDER JACINTHO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP WILSON SANTOS

42773 IGOR RODRIGUES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42751
ILARY LAIS MIRTES DA COSTA
FONTES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42887 ILSON BATISTA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP DR EUGÊNIO

42763
ISABEL CHRISTINA DA SILVA
TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42902 ISMAEL MORAIS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP DR GIMENEZ

42817 JACENIR PINTO DE AMORIM ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

42847 JANAÍNA FERREIRA MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP DR JOÃO

42752
JANAINA PEREIRA VILAGRA RI-
BEIRO

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP DR JOÃO

42880
JANES CLEIDE DE SOUZA OLI-
VEIRA MIRANDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP LUDIO CABRAL

42766 JAZINEY TEIXEIRA MOREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP FAISSAL

42844
JHONATHAN LUIS COSTA LU-
CAS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP DR JOÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



42810 JOALES SILVA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP THIAGO SILVA

42709 JOÃO ANTUNES MACIEL NETO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

42692
JOAO BATISTA DE ALMEIDA E
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42707 JOÃO EDPO SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

42077
JOÃO FARESIN CAMARGO JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP PROF ALLAN

42768 JOÃO PEDRO PIMENTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

21400 JOAO RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42750
JOÃO THIAGO E SILVA DE JE-
SUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42951
JOÃO VICTOR COELHO DE
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP DR GIMENEZ

32739 JOELMA PONTES DE MORAES
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. SILVIO FAVARO

40670 JONAS CAMPOS VIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP PAULO ARAUJO

42903
JONILTON ALVES DE CARVA-
LHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP LUDIO CABRAL

22944 JOSE AUGUSTO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP WILSON SANTOS

42769 JOSÉ AUGUSTO DE MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP FAISSAL

22386 JOSE CARLOS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP DR GIMENEZ

41825
JOSÉ CELIO DOS SANTOS JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PAULO ARAUJO

42702
JOSE FERNANDES DE ALEN-
CASTRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

41916 JOSÉ NILSON VITAL JUNIOR ASSESSOR JUR. GABINETE DSL-IV GAB. DEP. DR. GIMENEZ

42910
JOSÉ ORLANDO FERREIRA DE
ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP LUDIO CABRAL

23420
JOSÉ PAULO FERNANDES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP JANAINA RIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



25500
JOSIMAR HERBERT BENTO
FORTES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP SILVIO FAVERO

42881
JOVALDO FACINCANE DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP LUDIO CABRAL

42138 JULIANA BORTOLON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP SILVIO FAVERO

42755 JULIANA DE OLIVEIRA BORGES CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP DR JOÃO

42775 JULIANA MOURA PAIM ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42712 JULIO CESAR BACHEGA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42732 JULIO TARDIN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP DR EUGÊNIO

42895 KARINA AUGUSTA SARTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

21063 KATIA AUXILIADORA XAVIER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP PROF ALLAN

42688 LAIS MEDEIROS DO CANTO
ASSESSOR IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

41083 LAURA DA SILVA PETRAGLIA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP JANAINA RIVA

42779
LAURA DE FIGUEIREDO
SCHARRFF

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP DR GIMENEZ

42898 LÁZARO CORRÊA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42685 LEANDRO CARRIAS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42700 LEANDRO DE VILELA VANDONI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP PAULO ARAUJO

41598
LEANDRO HENRIQUE DE AR-
RUDA AXKAR

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP NININHO

42863
LENICE SILVA MORAIS DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PAULO ARAUJO

42772 LEONEL ALMEIDA MESQUITA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP FAISSAL

42777 LEONIDAS SOUZA DO CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42919
LUCAS ANDRÉ BELLINELLO
SOARES SIMÕES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP WILSON SANTOS

41377 LUCAS DE ARAUJO CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



42894
LUCAS RIBEIRO BARBOSA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

21116 LUCIA DE SOUZA KANNO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42876 LUCIA JULIANO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42826 LUCIANA DE LIMA KROMINSKY ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP SILVIO FAVERO

42780 LUCIANO GOMES GONZAGA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP FAISSAL

42690 LUCIENE BARROS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42859 LUCIENE LINS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

42865
LUCILENE FELTRIM TESTA
COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP DR GIMENEZ

42832 LUCILINA DE ALMEIDA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42948 LUIS FERNANDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP DR GIMENEZ

42924
LUIZ ANTONIO VITORIO SOA-
RES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP WILSON SANTOS

22600
LUIZ FELIPE OKAMURA DE AL-
MEIDA

ASSESSOR DA SUP. EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

ASE-II
SECRETARIA EXEC. DA 1ª
SECRETARIA

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP SILVIO FAVERO

35788
LUIZ FELIPPE CANAVARROS
CALDART

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP THIAGO SILVA

42729 LUIZ GABRIEL TONON SODRE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PAULO ARAUJO

42798 MAILSON VENDRAME LAURO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP JANAINA RIVA

42514 MANOEL VILMAR DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42684
MARCELA DE TOLEDO RIBEI-
RO ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42718
MARCELINO MARTINS DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42781
MARCELO AUGUSTO MOTTA
SOARES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



41698
MARCELO CARLOS DOS SAN-
TOS BATISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP DR JOÃO

18235
MARCELO MARCIO DE ARRU-
DA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42741 MARCOS MACIEL DE OLIVEIRA CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42879 MARCOS TIAGO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP JANAINA RIVA

42816
MARCUS ANTONIO DE SOUZA
BRITO JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP FAISSAL

42698
MARIA DAS GRAÇAS CAMPOS
FONTOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PAULO ARAUJO

20167 MARIA HLENKA RUDY ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB DEP JANAINA RIVA

42723
MARIA IZABEL ALCANTARA DE
MIRANDA ROCHA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

22133
MARILZA CHAGAS LOPES DE
SANTANA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB.DEP. DR. EUGENIO

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

33632 MARLENE ALVES LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP DR GIMENEZ

42785
MARYANGELA MACIEL DE
CASTRO OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP FAISSAL

42891 MAURI ALBERTO MORESCO CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP DR EUGÊNIO

42811 MAXILEI PERES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP THIAGO SILVA

42764 MAXWELL DE AGUIAR SANTOS
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

42858 MAYKON LOPES MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP JOÃO BATISTA

42914 MILTON GELLER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP NININHO

42917
MONALISA FERREIRA DE CAS-
TRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42786 MONICA SOUSA NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

42378
MORGANA DE SOUZA MORAIS
BRITO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PAULO ARAUJO

42029
NAJYLLA CRISTINA OLIVEIRA
NUNES

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP PAULO ARAUJO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



42874 NATASHA BARBOSA ESTEVÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

41421 NAYARA VIEIRA DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42789 NEI RAAD MORENO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP FAISSAL

40542
NEILY JACINTA ALMEIDA SOA-
RES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP SILVIO FAVERO

42711 NELSON BETANIN JUNIOR CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP XUXU DALMOLIN

42800
NORBERTO CARLOS DO BOM-
DESPACHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP DR GIMENEZ

41784
NUBIA GLECIA BORGES DIAS
DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

20621
ODNILTON GONÇALO CARVA-
LHO CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP JANAINA RIVA

42890 ONIRCE SANTANA DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

32085 OROSINO ALVES CORTES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

42790
OTACILIA MARCIA PEREIRA
SANTANA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP FAISSAL

41498
PÁBULO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP FAISSAL

42838
PATRICIA APARECIDA FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PAULO ARAUJO

42260
PATRICIA BORGES DE OLIVEI-
RA WESCHTER

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA INS-
TITUTO MEMÓRIA

35658
PATRICIA REGINA RODRIGUES
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP DR GIMENEZ

42908 PATRICIA VIEIRA DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP THIAGO SILVA

20144
PATRICK SHARON DOS SAN-
TOS

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

20218
PAULINA MARIA DOS SANTOS
CAVALLEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

33434
PAULO HENRIQUE SILVA E LI-
MA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP LUDIO CABRAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



32029
PAULO ROGERIO LEMOS ME-
LO DE MENEZES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP LUDIO CABRAL

42867
PAULO SERGIO DOS SANTOS
XAVIER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP DR GIMENEZ

42846
PEDRO AGUIAR DA SILVA NE-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP NININHO

41918
PEDRO HENRIQUE DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP DR GIMENEZ

42821 PEDRO IVO SILVA SANTOS CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP FAISSAL

42872 POLLIANA DE SOUZA VAZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42861 RAFAEL DA SILVA YONEKUBO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP SILVIO FAVERO

42806 RAFAEL VIANA RABELO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP FAISSAL

42743 RAFAELL MILAS DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

41128 RAIMUNDO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP JANAINA RIVA

42915
RAISA PIMENTA BUENO GRAN-
JA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42819 RAUNY ALVES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

42756 RENAN FABIO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

33480
RENATA DO CARMO VIANA MA-
LACRIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP DR EUGÊNIO

42405 RENE SILVA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JANAINA RIVA

42812
REYDNER ROBERTO SOUZA E
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

42794 RICARDO DE SOUZA FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP FAISSAL

42864
RICARDO HENRIQUE DE OLI-
VEIRA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

33596 RITA DA SILVA XAVIER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42706 RODRIGO OLIVEIRA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42722
RONALDO FERREIRA DE MO-
RAIS REIS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



42804 ROSEMARY ROSA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP FAISSAL

42828 ROSENILDA PUSSININI MARINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

42093
ROSILENE PACIFICO FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

21902
SANDRA LUCIA RODRIGUES
COSTA

ASSESSOR IMP. GABINETE ASE-II
GAB DEP DELEG. CLAUDI-
NEI

42856 SANDRA LUZIA BARCELOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP DR JOÃO

42383 SARAH MARTINHO KOJIMA ASSESSOR JUR.GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

22166
SAYONARA DE GUADALUPE
CALDART ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

40543
SELMA APARECIDA SOARES
MARQUES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP LUDIO CABRAL

42420
SEMAÍAS SANTOS VASCON-
CELLOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP DR GIMENEZ

42825 SÉRGIO BARBIERI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP VALMIR MORET-
TO

42721 SERGIO FERREIRA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42787 SERGIO RUBENS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

35591 SHEYLA MARTINS RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP SILVIO FAVERO

33443
SILVINO DE OLIVEIRA MORAES
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP LUDIO CABRAL

42716 SILVIO LEITE DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

41257 SIMONE DALL AGNOL
CHEFE DE GABINETE DA 1ª
PRESIDÊNCIA

DSL-IV
GAB. DA 1ª VICE-
PRESIDÊNCIA

41897
SIMONE SOUZA GUEDES QUI-
RINO CARDOSO

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP DR GIMENEZ

41834 SORAIA DIAS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP THIAGO SILVA

42843
STEPHANIE ROMERO FRAN-
CISCO

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



22965
SWLEYMA RITA DOS S. E SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB.DEP. JOÃO BATISTA

41268 SUED LUZ CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. GUILHERME
MALUF

21130 TALVANY NEIVERTH ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP JANAINA RIVA

41154 TATIANA FAVA FARTO PRADO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP JOÃO BATISTA

42792
TAYRONE HENRIQUE DOS AN-
JOS ALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42001
TEREZINHA FURTADO DE
MENDONCA

CHEFE DE GABINETE DA 2ª
SECRETARIA

DSL-IV GAB. 2ª SECRETARIA

40780
THAMERA RAYZA SOUSA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP DR GIMENEZ

42822 THIAGO BARBOSA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP FAISSAL

42703 THIAGO TEOTONIO SAMPAIO
CHEFE DE GABINETE DA 4ª
SECRETARIA

DSL-IV QUARTA SECRETARIA

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42281
VALDEMIR RODRIGUES PAS-
COAL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PROF ALLAN

28952
VALDIVINO JERONIMO DE
CARVALHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42801 VALDNEI DE SOUZA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP THIAGO SILVA

40844
VALERIA CRISTINA REINERS
GRIGGI

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP PROF ALLAN

42724
VALTER DE JESUS YAMAGU-
CHI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP PAULO ARAUJO

42783
VANDERSON FERREIRA DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP DR GIMENEZ

42956 VANESSA TELLES DE MELLO
ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41466
VANIA CRISTINA NEVES DE
BRITO SOUZA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. NININHO

42795
VANIA GONÇALVES DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



20219
VERA LUCIA MARTINS PEREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP SILVIO FAVERO

42298
VILSON CAMPOS MASCARE-
NHAS JORGE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP THIAGO SILVA

33430
VINICIUS PINCERATO FONTES
DE ALMEIDA

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP SILVIO FAVERO

42701 VITELMAR DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

21290 VIVALDO MARCORIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP JANAINA RIVA

42793
WALDEMIR JOSE PADILHA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB DEP PROF ALLAN

42892
WANDER MARTINS BERNAR-
DES

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP LUDIO CABRAL

42782 WANDER VICTOR DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP DR GIMENEZ

42823 WANESSA SILVA PAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

42808
WELLINGTON CAVALCANTI DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP FAISSAL

42904 WHELINGTON DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP DR GIMENEZ

42916
WILLIAM FLAVIO PEREIRA DE
TOLEDO E SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP THIAGO SILVA

25355 WILLIAN CESAR DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB DEP JANAINA RIVA

42912
WILLIELMA DE OLIVEIRA PE-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP NININHO

42855 WILSON DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42862 YURI KOPCAK ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP LUDIO CABRAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



ATO Nº 123/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/02/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41706
JHEFFERSON DA SILVA
ARAUJO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. SEBASTIAO REZEN-
DE

35664 PAULO ROGERIO DE TOLEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB.DEP. JANAINA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 124/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOÃO EDPO SOUZA, matrícula 42707, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo AP-9, do Gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 12/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 125/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/02/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

26627 PATRICIA MULLER
ASSISTENTE DA MESA DIRE-
TORA

ASI-III
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



22772
ROSANGELA APARECIDA CAR-
NEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 1ª SECRETARIA MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 127/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42803 ALAN BENEDITO DE OLIVEIRA OJEDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42978 CARONY SANTOS PORTUGAL
ASSESSOR DA OUVIDO-
RIA

ASE-II OUVIDORIA GERAL

42784
EDIMARA TEREZA XAVIER DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42911 JOSE ERIK PEREIRA VALERIANO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42807 VALDIVINO PIRES DE CAMARGO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42809 VANDA MATIAS DE FREITAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42840 VICENTE TRINDADE NETO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42805 WILBER FAGNER FERREIRA MACIEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



ATO Nº 128/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41994 CARLOS SANTOS ROSARIO SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB.DEP. VALDIR BAR-
RANCO

42959
MYRNA GONÇALVES RODRIGUES
ALMEIDA

ASSESSOR TÉCNICO AD-
JUNTO

ASE-III SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 129/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42909 ANTONIO DIAS DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB. DEP. THIAGO SILVA

35762
ELIZABETE IZIDORIA DE AMO-
RIM

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB. DEP. THIAGO SILVA

42854
JEFERSON DE SOUZA SIQUEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB. DEP. ELIZEU NASCIMEN-
TO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



ATO Nº 130/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42078
CAROLINA SOUZA COUTI-
NHO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

21988
GIORGIO AGUIAR DA SIL-
VA

ASSESSOR JURÍDICO DE GABINE-
TE

DSL-IV
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 131/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42964
NATHAN GONÇAL-
VES BORGES

AUXILIAR DE CINEGRAFISTA ASTV-VII
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

30019
RAUL BASTOS AL-
VES

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PATRIMO-
NIO E INFORMÁTICA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 132/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



Nomear a servidora LAUREN CRISTIAN ARAUJO COUTINHO, matrícula 42969, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Adjunto do Instituto Memória, símbolo ASE-III, lotada na Supervisão do Instituto Memoria, a partir de 15/02/
2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 133/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42961
MARCIANY ALONSO BUSTAMAN-
TE CAMPOS

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

42971 TULIO KENZO UEMA ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 134/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42944
CLEONICE SANTOS
SILVA SAMPAIO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

42946
ELISABETH DA SILVA
CORREIA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. BOTELHO

42941
EKESIO ROSA DA
CRUZ

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



42943
JOSÉ ALEX RODRI-
GUES LIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

42942
KARYNA BEZERRA
RAMOS SALLE

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

42947
LAERTE VIEIRA DE
SOUZA

ASSISTENTE DA SEC. DE GES-
TÃO DE PESSOAS

ASI-III
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

42945
LUCIMEIRY PEREIRA
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

22475
MARCO ANTONIO SIL-
VA CAMPOS

ASSISTENTE DA SECRETARIA
PATRIMÔNIO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 135/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 26/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42960
ANA FLAVIA ANTONIO GOMES
BARROS

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-III
1ª SECRETA-
RIA

42970 HUGO LEONARDO SCHMITZ
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-III
1ª SECRETA-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 136/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



Nomear o servidor ITAMAR MACHADO, matrícula 41367, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Adjunto
de Atendimento Adm. e de Plenário, símbolo ASE-III, a partir de 21/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 137/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FRANCISCO XAVIER DA CUNHA FILHO, matrícula 41117, do exercício do cargo em comissão de
Secretário de Administração, Patrimônio e Informática, símbolo DSLMD, a partir de 28/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 138/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUIZ FERNANDO DA SILVA FLAMINIO, matrícula 22453, do exercício do cargo em comissão de
Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, da Secretaria Parlamentar, a partir de 28/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 139/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor LUIZ FERNANDO DA SILVA FLAMINIO, matrícula 22453, para o exercício do cargo em comissão de
Secretário de Administração, Patrimônio e Informática, símbolo DSLMD, a partir de 01/03/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 38 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 140/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor FRANCISCO XAVIER DA CUNHA FILHO, matrícula 41117, para o exercício do cargo em comissão de
Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, lotado na Secretaria Parlamentar, a partir de 01/03/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 141/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LEONARDO SOTIRE EPAMINONDAS, matrícula 20253, do exercício do cargo em comissão de Se-
cretário de Serviços Legislativos, símbolo DSLMD, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 19/03/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 122/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, servidora TEREZINHA FURTADO DE MENDONÇA, matrícula n° 42001, do exercício do cargo em
Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Valdir Barranco, símbolo DSL-IV, a partir de 11/03/2019, conforme consta
no MEM. Nº 039/2019, de 01/03/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 39 Assinado Digitalmente



ATO Nº 044/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JOYCE GRACIELE DA SILVA, matrícula 41256, para o exercício do cargo em comissão de Superin-
tendente da Rádio Assembleia, símbolo DSL-V, lotada na Secretaria de Comunicação Social, a partir de 16/01/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 015/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art.
373, §§ 1º e 2º do Regimento Interno, determina a constituição da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI da Previdên-
cia dos Servidores do Estado de Mato Grosso para no prazo de 180 (cento e oitenta dias), prorrogáveis nos termos do
art. 5º, § 2º, da Lei Federal nº 1.579, de 18 de março de 1952, analisar a contabilidade da previdência social do Estado
de Mato Grosso, esclarecendo com precisão as receitas e despesas dos aposentados e pensionistas, bem como a real
situação financeira, elaborando um diagnóstico fiel e seguro sobre a saúde e sustentabilidade do sistema, cujos membros
serão indicados no prazo de 05 (dias), contados da publicação deste Ato, nos termos do art. 375 do Regimento Interno.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 19 de março de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Março de 2019 • ANO IV | N° 474

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 40 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Mar 20 02:47:49 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 109/2019
	ATO Nº 110/2019
	ATO Nº 111/2019
	ATO Nº 112/2019
	ATO Nº 113/2019
	ATO Nº 114/2019
	ATO Nº 115/2019
	ATO Nº 116/2019
	ATO Nº 117/2019
	ATO Nº 118/2019
	ATO Nº 119/2019
	ATO Nº 120/2019
	ATO Nº 121/2019
	ATO Nº 104/2019
	ATO Nº 108/2019
	ATO Nº 123/2019
	ATO Nº 124/2019
	ATO Nº 125/2019
	ATO Nº 127/2019
	ATO Nº 128/2019
	ATO Nº 129/2019
	ATO Nº 130/2019
	ATO Nº 131/2019
	ATO Nº 132/2019
	ATO Nº 133/2019
	ATO Nº 134/2019
	ATO Nº 135/2019
	ATO Nº 136/2019
	ATO Nº 137/2019
	ATO Nº 138/2019
	ATO Nº 139/2019
	ATO Nº 140/2019
	ATO Nº 141/2019
	ATO Nº 122/2019
	ATO Nº 044/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 015/2019


		2019-03-20T02:47:49+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




